



## 2019年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年10月4日  
上場取引所 東

上場会社名 佐鳥電機株式会社  
 コード番号 7420 URL http://www.satori.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 佐鳥 浩之  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員(経営企画担当) (氏名) 館岡 延彦 (TEL) 03-3452-7183  
 四半期報告書提出予定日 2018年10月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2019年5月期第1四半期の連結業績(2018年6月1日~2018年8月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年5月期第1四半期	28,948	11.6	202	276.4	302	390.3	133	201.1
2018年5月期第1四半期	25,933	3.6	53	—	61	—	44	—

(注) 包括利益 2019年5月期第1四半期 98百万円(△49.2%) 2018年5月期第1四半期 193百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年5月期第1四半期	8.11	—
2018年5月期第1四半期	2.63	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年5月期第1四半期	59,887	30,607	50.9
2018年5月期	61,318	30,700	50.1

(参考) 自己資本 2019年5月期第1四半期 30,510百万円 2018年5月期 30,700百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年5月期	—	16.00	—	18.00	34.00
2019年5月期	—	—	—	—	—
2019年5月期(予想)	—	18.00	—	20.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2019年5月期の連結業績予想(2018年6月1日~2019年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	60,000	6.6	450	17.1	380	△10.1	250	△24.7	15.19
通期	123,000	6.6	1,100	176.2	950	226.3	700	217.1	42.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 1社(社名) 佐鳥エス・テック株式会社

連結子会社でありました佐鳥エス・テック株式会社は、2018年6月1日付で当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年5月期1Q	17,946,826株	2018年5月期	17,946,826株
2019年5月期1Q	1,491,704株	2018年5月期	1,491,680株
2019年5月期1Q	16,455,140株	2018年5月期1Q	16,858,337株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(企業結合等関係)	8
(重要な後発事象)	8
3. その他	9
(1) 製品及びサービスごとの情報	9
(2) 地域別売上高	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、堅調な世界経済を背景に、設備投資や雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移いたしました。また世界経済においても、米国の保護主義的な通商政策に起因する不透明感を抱えつつも、全体としては拡大基調で推移いたしました。

このような環境の中、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は仕入先の販売方針転換による当社主要事業領域からの製品撤退や金融情報端末の販売減があったものの、PCおよび車載向け外資系電子部品や太陽光発電用パワーコンディショナーの販売増、ハードディスクドライブ製品の新規販売により289億48百万円（前年同期比11.6%増）となりました。利益面につきましては、販売費及び一般管理費が増加したものの、売上増に伴い売上総利益が増加したため、営業利益は2億2百万円（前年同期比276.4%増）、経常利益は為替差益の計上により3億2百万円（前年同期比390.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億33百万円（前年同期比201.1%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①デバイスソリューション事業

仕入先の販売方針転換による当社主要事業領域からの製品撤退があったものの、PCおよび車載向け外資系電子部品や太陽光発電用パワーコンディショナーの販売増、ハードディスクドライブ製品の新規販売により、売上高は238億22百万円（前年同期比13.6%増）、セグメント利益は2億23百万円（前年同期比84.4%増）となりました。

#### ②システムソリューション事業

金融情報端末の販売減があったものの、半導体製造装置用制御機器の販売増により、売上高は51億25百万円（前年同期比3.2%増）となり、セグメント損失は20百万円（前年同期は66百万円の損失）に改善いたしました。

### (2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、598億87百万円（前連結会計年度末613億18百万円）となり、14億30百万円減少いたしました。これは主に、商品及び製品の増加（9億31百万円）はあったものの、現金及び預金の減少（9億12百万円）、受取手形及び売掛金の減少（12億69百万円）によるものであります。

負債は、292億80百万円（前連結会計年度末306億17百万円）となり、13億37百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少（3億95百万円）、短期借入金の減少（6億62百万円）によるものであります。

純資産は、306億7百万円（前連結会計年度末307億円）となり、93百万円減少いたしました。これは主に、為替換算調整勘定の増加（99百万円）、非支配株主持分の増加（97百万円）はあったものの、利益剰余金の減少（1億62百万円）、その他有価証券評価差額金の減少（1億34百万円）によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2018年5月期決算短信（2018年7月13日発表）に記載の予想に変更はございません。今後、適時開示が必要になった場合には速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,091	6,178
受取手形及び売掛金	30,071	28,801
商品及び製品	11,842	12,774
仕掛品	203	254
原材料及び貯蔵品	453	533
その他	1,275	1,089
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	50,937	49,630
固定資産		
有形固定資産	4,058	4,031
無形固定資産	2,055	2,105
投資その他の資産		
その他	4,720	4,581
貸倒引当金	△453	△461
投資その他の資産合計	4,267	4,119
固定資産合計	10,380	10,256
資産合計	61,318	59,887
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,573	14,177
短期借入金	7,835	7,172
未払法人税等	205	103
その他	1,598	1,373
流動負債合計	24,212	22,827
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	3,200	3,200
退職給付に係る負債	1,626	1,643
その他	578	608
固定負債合計	6,405	6,452
負債合計	30,617	29,280

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年8月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,611	2,611
資本剰余金	3,608	3,615
利益剰余金	24,821	24,658
自己株式	△1,724	△1,724
株主資本合計	29,315	29,161
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,506	1,371
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	58	58
為替換算調整勘定	△180	△81
その他の包括利益累計額合計	1,384	1,349
非支配株主持分	—	97
純資産合計	30,700	30,607
負債純資産合計	61,318	59,887

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年6月1日 至2017年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2018年8月31日)
売上高	25,933	28,948
売上原価	23,709	26,491
売上総利益	2,223	2,457
販売費及び一般管理費	2,169	2,254
営業利益	53	202
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	38	40
為替差益	—	75
仕入割引	16	17
その他	14	14
営業外収益合計	71	150
営業外費用		
支払利息	21	41
為替差損	31	—
その他	10	9
営業外費用合計	63	50
経常利益	61	302
税金等調整前四半期純利益	61	302
法人税、住民税及び事業税	38	92
法人税等調整額	△21	76
法人税等合計	17	168
四半期純利益	44	133
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	44	133

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年6月1日 至2017年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年6月1日 至2018年8月31日)
四半期純利益	44	133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	146	△134
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	2	99
その他の包括利益合計	148	△35
四半期包括利益	193	98
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	193	98
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2017年6月1日 至 2017年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	デバイス ソリューション 事業	システム ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,967	4,965	25,933	—	25,933
セグメント間の内部売上高 又は振替高	99	11	111	△111	—
計	21,067	4,977	26,044	△111	25,933
セグメント利益又は損失(△)	121	△66	54	△1	53

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	デバイス ソリューション 事業	システム ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	23,822	5,125	28,948	—	28,948
セグメント間の内部売上高 又は振替高	102	50	153	△153	—
計	23,925	5,176	29,101	△153	28,948
セグメント利益又は損失(△)	223	△20	203	△1	202

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(企業結合等関係)

(共通支配下の取引等)

当社は、2017年12月21日開催の取締役会決議に基づき、2018年6月1日を効力発生日として、当社100%出資の連結子会社でありました佐島エス・テック株式会社を吸収合併いたしました。

#### 1. 取引の概要

(1) 対象となった事業の名称及びその事業の内容

事業の名称：佐島エス・テック株式会社

事業の内容：電動工具用スイッチ製品の開発・設計・製造・販売

(2) 企業結合日

2018年6月1日

(3) 企業結合の法的形式

当社を存続会社、佐島エス・テック株式会社を消滅会社とする吸収合併

(4) 結合後企業の名称

変更はありません。

(5) その他取引の概要に関する事項

本合併は、スイッチ事業経営の強化・拡大を図ることを目的としております。

#### 2. 実施した会計処理の概要

本吸収合併は、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2013年9月13日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2013年9月13日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. その他

## (1) 製品及びサービスごとの情報

前第1四半期連結累計期間(自 2017年6月1日 至 2017年8月31日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	8,690	11,351	4,871	1,020	25,933

当第1四半期連結累計期間(自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	9,559	11,542	6,895	949	28,948

## (2) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2017年6月1日 至 2017年8月31日)

(単位:百万円)

日本	海外					合計
	中国	台湾	その他アジア	その他	計	
13,449	7,467	1,139	2,929	948	12,484	25,933

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)

(単位:百万円)

日本	海外					合計
	中国	台湾	その他アジア	その他	計	
15,078	7,924	1,304	3,464	1,176	13,870	28,948

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。